- 1 -

重庆市妇女联合会文件

渝妇发〔2020〕11号

重庆市妇女联合会
关于团结引领广大妇女克服疫情影响

坚决打赢脱贫攻坚战的通知

各区县（自治县）妇联，两江新区妇联、万盛经开区妇联：

为深入学习贯彻习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情

和经济社会发展工作的重要讲话精神，落实市委市政府和全国

妇联工作要求，积极配合党委政府坚决克服疫情对脱贫攻坚的

影响，进一步团结引领广大妇女深入实施“脱贫攻坚巴渝巾帼行

动”，助力全市如期高质量完成脱贫攻坚任务。现将有关事项通

知如下。

- 2 -

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

习近平总书记关于扶贫工作的重要论述、视察重庆重要讲话精

神和做好新冠肺炎疫情防控的重要讲话精神，认真贯彻落实市

委、市政府的决策部署和全国妇联的相关要求，把疫情防控和

决战脱贫攻坚作为妇联组织的重要政治任务，保持攻坚态势、

强化攻坚责任，有效应对新冠肺炎疫情对脱贫攻坚工作的影

响，坚持不懈抓好“脱贫攻坚巴渝巾帼行动”各项工作落地落

实，为打赢脱贫攻坚战贡献巴渝巾帼力量。

二、主要任务

充分发挥妇联组织的引领、服务、联系职能，按照疫情

低、中、高不同风险程度，因地制宜，分类施策，在确保疫情

防控到位的前提下，采取更有针对性的举措办法，深入推进“脱

贫攻坚巾帼行动”，积极配合各级党委、政府将脱贫攻坚工作落

到实处，引领全市贫困妇女迈入小康社会。

（一）坚持扶志扶智，积极开展脱贫感恩教育。一是开展

形势政策宣讲。重点依托微信群、移动客户端和农村远程教育

平台等信息化手段，全面宣传习近平总书记关于脱贫攻坚的重

要讲话精神、脱贫攻坚的惠民政策和取得的成效成果，进一步

增进广大妇女对习近平新时代中国特色社会主义思想和社会主

义制度的政治认同、思想认同和情感认同，引导广大妇女感党

- 3 -

恩、听党话、跟党走。二是开展先进典型示范。广泛开展最美

“巾帼脱贫户”、最美“巾帼致富领头雁”等典型评选，大力宣传

妇女脱贫带贫先进典型及疫情防控期间涌现出来的脱贫攻坚生

动事例，举办“决胜小康·奋斗有我”巾帼脱贫故事演讲大赛和事

迹报告会，引导贫困妇女话脱贫、说变化、颂党恩，激发贫困

妇女内生动力，坚定决战脱贫攻坚的信心和志气。三是开展文

明乡风引领。持续深化寻找“最美家庭”，实施家家幸福安康工

程，举办“孝善立德”主题活动，开展移风易俗宣传实践，推进

美丽家园建设等，鼓励引导贫困妇女家庭科学生活、向上向

善，以文明新风助力脱贫攻坚。

（二）助力产业扶贫，带动贫困妇女就业增收。一是培训

脱贫能力。深化“巾帼脱贫技能大培训”，对全市未脱贫且有培

训意愿的贫困妇女实现全覆盖。深入开展“宅家抗疫微课堂”“巾

帼扶贫工坊进家庭”等活动，通过网上培训、送技上门等方式，

提升贫困妇女就业技能，促进贫困妇女就近就业。二是实施产

业助推。继续培育“巴渝巧姐”“巴渝网姐”“巴渝大姐”，通过巧

手脱贫产品展销、“巴渝网姐邀你购”代销、家政服务技能大赛

等，助力脱贫攻坚。及时跟进了解“巾帼脱贫示范基地”“巾帼扶

贫车间”复工复产中的实际困难，帮助她们充分享受党和政府应

对疫情制定的优惠政策，助力有序复工复产，通过发挥基地和

女能人的示范作用，带动贫困妇女增收不断档。三是开展对接

- 4 -

帮扶。及时摸清贫困妇女、留守妇女及家庭成员外出务工意愿

和就业需求，通过举办网络招聘活动、对接用人单位、争取政

府公益岗位等举措，帮助贫困妇女家庭、留守妇女家庭尽快就

业。走访了解农业大户、农村妇女家庭春耕生产难题和农产品

销售难题，通过抢抓时节送物资、帮劳力、消费购等形式，助

力春耕、助销产品。

（三）做实暖心关爱，聚焦帮扶特殊困难群体。一是精准

关爱重点人群。实施“巾帼爱 暖心送”残疾贫困妇女服务项目，

因人因户给予技能培训、物资慰问等帮扶措施，全覆盖关爱全

市 928 名残疾贫困妇女。常态化、制度化实施“农村留守儿童监

护人素质提升行动”“情暖童心相伴成长”“快乐成长营”“恒爱行

动”等系列活动，开展留守妇女“双学双比”技能比赛 1000 场，

发动巾帼志愿者关爱留守老人，深化“三留守”人员关爱服务。

发动各级妇联执委开展拉手结对活动，及时了解掌握贫困儿

童、贫困妇女、留守妇女、困难单亲母亲、重疾妇女等特殊困

难群体的困难需求和心理诉求，通过开展心理疏导、反映困难

需求、整合资源关爱等，帮助解决实际难题。二是实施系列扶

贫项目。针对不同贫困群体需求，精准实施扶贫关爱项目。实

施好农村妇女“两癌”免费检查及救助、“爱心体彩·农村留守儿

童重大疾病救助”“母亲水窖”“母亲邮包 ”“母亲健康快车”等项

目，帮助缓解贫困妇女儿童健康问题。实施好“微爱行动”、重

- 5 -

大节日送温暖、恒爱行动等项目，真情温暖贫困妇女儿童。三

是扎实开展对口扶贫。广泛募集社会资金，严格落实对口扶贫

任务，深化鲁渝扶贫协作，积极开展消费扶贫，加大对未脱

贫、刚脱贫、易返贫妇女的关爱帮助，巩固脱贫成果。

三、工作要求

（一）提高思想认识。要强化责任担当，切实树牢“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，将疫情防控和脱贫攻

坚作为重大政治任务同步推进，坚决克服疫情对脱贫攻坚的影

响，全力以赴配合党委、政府做好妇女脱贫工作。

（二）加强督促督导。要聚焦深度贫困乡镇、脱贫难度大

的村和特殊困难妇女群体，完善工作机制，拿出实际举措，及

时发现和反映影响贫困妇女特别是特殊困难群体脱贫的困难和

问题，协助党委、政府瞄准突出问题和薄弱环节集中发力，确

保脱贫路上不让一个贫困妇女掉队。

（三）整合各方资源。要加强鲁渝妇联组织的扶贫协作力

度，凝聚起疫情防控和巾帼脱贫力量。充分发挥团体会员作

用，组织开展形式多样的产业脱贫、就业脱贫、消费扶贫和健

康脱贫等帮扶活动。充分发挥妇联所属慈善公益组织作用，积

极募集社会资金，助力疫情防控和脱贫攻坚，不断增强妇女群

众的获得感、幸福感、安全感。

（四）提高工作实效。要强化克服疫情影响，立足自身实

- 6 -

际，做好宣传引导，把疫情防控和妇女脱贫工作做得更扎实、

更精准、更有效，确保各项政策落细落地落实。加强扶贫领域

作风建设，坚决杜绝表格脱贫、数字脱贫等扶贫领域中的官僚

主义和形式主义。大力开展巾帼脱贫攻坚成果展示推介，采用

数字、影像、文字等方式，及时总结推广经验做法，全面展示

巾帼脱贫成果，让广大妇女群众感受认同脱贫攻坚的历史性成

就。

重庆市妇女联合会

2020 年 3 月 5 日

重庆市妇女联合会办公室 2020年 3 月 5 日印发